  Norme Nationale des Prélèvements Bancaires et Postaux
          AVRIL 1995
                               version 21/01/96 18:14
Association Professionelle des Banques de Tunisie/Projet de norme nationale des prélèvements bancaires/24/07/00 09:42NORMP111
2
LISTE DES INSTITUTIONS ET DE LEURS REPRESENTANTS QUI ONT PARTICIPE ET
COOPERE A L’ELABORATION DE LA PRESENTE NORME
¤¤¤¤¤

     ANNEXE V
La méthode de contrôle à employer lors de la saisie d’une
référence interbancaire standard pour la codification d’un
dossier de domiciliation ou d’un fichier est la suivante:
- Toute référence interbancaire étant cadré à droite et contenant au maximum 20
caractères dont les deux derniers à gauche sont nécessairement numériques et
constituant une clé de contrôle interbancaire
 Pour des références uniques de dossiers de domiciliation ou de fichiers, et pour
éviter les risques de collision dans l’identification des contrats, la codification suivante
de doite à gauche est proposée:
 - 2 positions pour la clé de contrôle
 - 4 positions pour le numéro national d’identification de l’émetteur  (partie du
numéro séquentiel).
 - 1 position pour la nature de la référence(D=Dossier, F=Fichier)
 - 14 positions pour une codification libre de l’émetteur. Il est conseillé de réserver
4 caractères numériques pour l’année, et pour les références d’identification des
fichiers, mettre la date de création sous forme AAAAMMJJ, le tout est cadré à droite.
 Pour le calcul et le contrôle de la clé: Remplacer éventuellement les
caractères alphabétiques par leurs équivalents numériques selon le tableau du code
Hollerith suivant :
Lettres A    B    C    D    E    F    G    H    I
J     K    L    M   N    O    P    Q   R
       S    T     U   V    W    X   Y   Z
Equivalent
numérique
1      2    3     4    5     6     7    8   9
- Tous les caractères spéciaux sont remplacés par des zéros.
- Compléter le numéro obtenu par des zéros à gauche.
- Appliquer le même algorithme de contrôle que celui du RIB/RIP.
 La substitution des lettres par des chiffres ne dure que le temps du traitement du
programme de contrôle. La référence doit conserver sa forme d’origine.
Association Professionelle des Banques de Tunisie/Projet de norme nationale des prélèvements bancaires/24/07/00
09:40NORMP222
22
     ANNEXE VI
 Au préalable, les créanciers doivent se concerter avec leurs
Banques pour choisir le mode d’échange optimal.
1- Description générale des supports informatiques ou des
télétransmissions :
1.1- bande : Largeur 1/2 pouce  standard IBM, Bandes 9 pistes,
enregistrement en décimal codé binaire étendu. Densité  800, 1600 ou
bien 6400 BPI. Enregistrements de longueurs fixes non groupés.
1.2- Disquette 3 pouces et demi (créées sous MS-DOS)
Les labels ne sont pas obligatoires ou labels standards.
1.3- Autres disques amovibles de types cartouches, CD-ROM
réinscriptibles, etc...(En accord avec leurs banques).
1.4- Télétransmission:
Les organismes émetteurs de prélèvement  peuvent transmettre les
fichiers à leurs Banques par télétransmission en adoptant la norme
ETEBAC V ( en accord avec leurs banques) ou toute autre norme
sécurisée arrêtée par la profession bancaire.
-Liaisons: